<sup>a</sup> *Nummus*, la monnaie, qui porta tantôt l'image d'un homme, tantôt celle d'un animal, *pecus*, d'où le mot *pecunia*.

<sup>b</sup> Le trésor de l'empire romain était dans le temple de Saturne, bâti au pied du Capitole.

<sup>c</sup> Ce raisonnement pourra paraître un peu louche; car Adam était homme et cependant ne descendait pas d'un homme: il était le premier anneau de la série. Toutefois, on n'en conclut pas à sa divinité, ce que voulaient ici les païens.

<sup>d</sup> On dit encore aujourd'hui: c'est un homme tombé des nues; ou bien, comme dans la phrase suivante de Tertullien: il est sorti de dessous terre.

<sup>e</sup> *Rudes agebant*, ils vivaient, ils étaient grossiers. On trouve *summus agebat*, il vivait très-considéré. Pomponius Mela a dit aussi: *ad frigora nudi agunt*.

## CHAPITRE XI.

Ils n'ont pu ni dû être faits dieux.

39. Et quoniam, sicut illos homines fuisse non audeatis negare, ita, post mortem, deos factos instituistis asseverare; causas, quæ hoc exegerint, retractemus. In primis quidem necesse est concedatis esse aliquem sublimiorem deum, et mancipem quemdam divinitatis<sup>a</sup>, qui ex hominibus deos fecerit: nam neque sibi illi potuissent sumere divinitatem, quam non habebant, nec alius præstare eam non habentibus, nisi qui propriè possidebat. Cæterùm si nemo esset qui deos faceret, frustrà præsumitis deos factos, auferendo factorem: certè quidem si ipsi se facere potuissent, nunquam homines fuissent, possidentes scilicet melioris conditionis potestatem.

40. Igitur si est qui faciat deos, revertor ad causas examinandas faciendorum ex hominibus deorum: nec ullas invenio, nisi si ministeria et auxilia<sup>b</sup> officiis divinis desideravit ille magnus deus. Primò indignum est ut alicujus operà indigeret, et quidem mortui, cum dignius, ab initio, deum aliquem fecisset, qui mortui erat operam desideraturus. Sed nec operæ locum video: totum enim hoc mundi corpus, sive innatum et infectum<sup>c</sup>, secundum Pythagoram, sive natum et factum, secundum Platonem, semel utique in ista constructione dis-

<sup>a</sup> *Manceps divinitatis*, propriétaire, adjudicataire de la divinité (qui manu capit).

<sup>b</sup> *Ministeria et auxilia* pour *ministros et auxiliares*; comme nous en avons déjà vu des exemples: *odium penulæ; cætera rumoris, etc.*, etc.

<sup>c</sup> *Innatum et infectum* pour *non natum et non factum*.

positum, et instructum, et ordinatum cum omni rationis gubernaculo<sup>a</sup>, inventum est; imperfectum non potuit esse, quod perfecit<sup>b</sup> omnia: nihil Saturnum, et Saturniam gentem exspectabat. Vani<sup>c</sup> erunt homines, nisi certi sint, a primordio et pluvias de cælo ruisse, et sidera radiasse, et lumina floruisse<sup>d</sup>, et tonitrua mugisse, et ipsum Jovem, quæ in manu ejus ponitis<sup>e</sup>, fulmina timuisse: item omnem frugem ante Liberum, et Cererem, et Minervam<sup>f</sup>, imò ante illum aliquem principem hominem, de terra exuberasse, quia nihil, continendo et sustinendo homini prospectum, post hominem potuit inferri<sup>g</sup>.

41. Denique invenisse dicuntur necessaria ista vitæ, non instituisse: quod autem invenitur, fuit; et quod fuit, non ejus deputabitur qui invenit, sed ejus qui instituit: erat enim antequam inveniretur. Cæterùm, si propterea Liber deus, quòd vitem demonstravit, malè cum Lucullo<sup>h</sup> actum est, qui primus cerasa ex Ponto

<sup>a</sup> *Rationis gubernaculo*, la direction de la raison, le gouvernail de l'ordre, une perfection admirable.

<sup>b</sup> *Quod perfecit*, ce qui parfait, parachève, perfectionne, complète, met le comble. Il s'agit de l'univers, d'après Lacerda, et non de la divinité suprême.

<sup>c</sup> *Vani*, simples.

<sup>d</sup> *Lumina floruisse*, la lumière a brillé, s'est épanouie comme une fleur. Tertullien, comme on voit, était quelque peu poète; il savait varier ses expressions et trouver le terme juste et pittoresque.

<sup>e</sup> *Jupiter* est ordinairement représenté tenant un foudre.

<sup>f</sup> *Bacchus* était le dieu de la vigne, *Cérès* la déesse des grains, et *Minerve* la déesse des oliviers, que l'on range sous le terme générale de fruits.

<sup>g</sup> Tertullien, comme on voit, ne suppose pas, avec la foule des niais et des incrédules, que l'homme ait jamais été à l'état sauvage et qu'il ait jamais mangé des glands. Il ne croit guère non plus à ce que nos esprits d'élite appellent le progrès humanitaire; et, par malheur, il a raison.

<sup>h</sup> Le consul *Lucullus*, ayant conquis le royaume de Pont, en

Italiæ<sup>a</sup> promulgavit; quòd non est propterea consecratus<sup>b</sup>, ut novæ frugis auctor, quia inventor et ostensor. Quamobrem si ab initio et instructa, et certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata, universitas constitit; vacat ex hac parte causa allegenda humanitatis in divinitatem, quia quas illis stationes et potestates distribuistis, tam fuerunt ab initio, quàm et fuissent etiamsi deos istos non creassetis.

42. Sed convertimini ad causam aliam, respondentes collationem divinitatis meritorum remunerandorum fuisse rationem; et hinc concedetis, opinor, illum deum deificum justitiâ præcellere, qui nec temerè, nec indignè, nec prodigè tantum præmium dispensarit.

Volo igitur merita recensere, an ejusmodi sint, ut illos in cælum extulerint, et non potiùs in imum tartarum<sup>c</sup> merserint, quem carcerem pœnarum infernarum, eùm vultis, affirmatis. Illuc enim abstrudi solent impii quique in parentes, et qui sæviunt, et qui occidunt, et qui furantur, et qui decipiunt, et quicumque similes sunt alicujus dei vestri, quem neminem<sup>d</sup> integrum a